(14) Vid. hojas quoque libelli *Criticam in the Edinburgh Review* Nov. 1814.

(15) Aliquoties hunc librum citavimus; est autem hic ejus titulus: *Réfutation d'un Écrit intitulé: Résumé du Testimony.... touchant la Traite des Nègres, adressé aux différentes Puissances de la Chrétienté. — Par M. Pelisot, Baron de Beauvois, Avocat à la Cour Royale de Paris, ancien Conseiller au Conseil Supérieur du Cap-Français, &c. Saint-Domingue, Membre de l'Institut de France; Paris, Octobre 1814.*

(16) Vid. pag. 39.

quo summae auctoritatis viatorum relationes, vix quis fidem habebit. In capite secundo de modis agitur, quibus servi in Africa comparantur, ac, contra communem fere omnium viatorum opinionem, neque vi, neque raptu, neque aliis iniquissimis rationibus, quas alibi (17) exposuimus, servos inferri, verum a Regibus et regnorum primatibus, ingentem servorum numerum in proprios usus vel tantum ad luxum possidentibus, legitime vendi docetur. Denique in capite tertio, servorum transportandorum in Coloniisque Verendorum rationem minus duram atque crudelem, certe in Gallicis navibus atque Colonis, esse, quam vulgo creditur, auctor suo testimonio probare conatur. Quidquid autem de factorum, ab auctore relatiorum, veritate sentiendum sit, ea certe refutandi ratio, qua pleraque ab adversario relata, vera quidem sed ita parum frequenter esse dicuntur, ut potius exceptiones dicenda sint, ad fidem faciendam patrum apta videatur, cum eandem objectionem majori vi in ipsum retorqueri posse quisque sentiat. In toto vero hujus libelli habitu atque contextu acerbum in Anglos odium ita conspicuum est, et inveterata illa opinio, qua in Gallicarum Coloniarum ruinam tanto animi studio Afrorum causam amplecti Angli creduntur, adeo elucet, ut inde pleraque, quae hic inventiuntur, explicari atque estimari debant (18).

Eadem res est alterius libelli, initio Hujus S. mentionati, et Abbatis Dillon nominis insigniti (19);
quam

(17) Vid. Supra Sed. II. c. 3.

(18) Cf. inter alia Pref. pagi VI, et XII, pagi 1, 22, 24, 25, 28, 33 et 34. cet.

(19) Titulus hic est: *Mémoire sur l'esclavage Colonial, la nécessité des Colonies et l'abolition de la Traite des Noirs*.

quamvis autem vehemens itidem Anglorum odium, et inveterata de perniciosis eorum consiliis opinio, huic quoque libello edendo ansam dedisse videatur, diversa tamen argumentandi ratio, ut aliqua ejus mentio a nobis fiat, exigere videtur. Fuit autem scriptum hoc opusculum anno 1802, post pacem Ambianam, cum servos Insularum *Guadeloupe* et *St. Domingo* emancipandos illi decrevisserent, qui Regni Gallici tunc frepa tenebant, verum ne in lucem prodiret, iidem yetuerant; renovata vero anno 1814 eadem quaestione, auctor edendum tum quoque hunc libellum esse censuit (20). Duplex in primis libri argumentum est, alterum, servitutem Afrorum per se miseram non esse; alterum, etiam si eset, tollendam tamen non esse, ne summa pernicie Coloniae affiantur. Illud ex arbitria atque a veritate recedenti comparatione inter Romanorum, Graecorum aliorumque popolorum ac servos Colonicos instituta, nec non ex exiguis eorumdem ingenii animique dotibus auctor probare conatur; huic Coloniarum natura parumque cultura, absque servis ex auctoris sententia non perficienda, argumento est. Denique in Appendice, post pacem Parisiensem libello adjuncta, Anglorum consilia in fuscipienda Afrorum causa nequaquam humanitatis vel justitiae principiis, verum propriis commodis favendi, aliisque nocendi studio originem suam debere arguuntur. Quidquid autem hac de re alii sentiant, conspicuam tamen sermonis elegantiam et aliquam certe veritatis speciem huic libello esse, neminem credo negaturum.

Quod

gnes, par M. l'Abbé Dillon, Paris 1814. — Praeterea huic libello inscripta est sententia, quam suae olim genti placuerat *Gae far: Genit nimium ferox ut sit libera.*

(20) Vid. ejusdem Praefatio.

Quod tamen forte quis miretur, aliud eodem tempore in Gallia prodiit opus, in quo non tantum Afrorum causa paeclare fuit suscepta, et servorum commercii renovandi injustitia et cum vera prudentia civili repugnantia clare ob oculos posita, verum Angli quoque a ceterorum Gallorum accusationibus defensi fuerunt. Egregii libelli auctor est Simon de Sismondi, haud mediocrem doctrinae famam aliis scriptis jam antea adeptus (21); hujus autem opusculi tanta sunt merita, ut inter optimos, qui de hac re scriperunt, auctores, nostra quidem opinione, referri possit (22).

Praeter laudatos, alii etiam multi libelli, in quibus haec res tractatur, eodem tempore in Gallia prodierunt; quorum tamen plerique, cum Anglorum agendi rationem vehementer carpere, et vel injuriose accusare non extimescant, sed idoneum nullum, quo sententia nitaatur, fundamentum habeant, quos memoremus digni non sunt (23).

VI.

(21) Titulus hic est: *de l'intérêt de la France à l'égard de la Traite des Nègres par J. C. L. Simon de Sismondi*. Tantus autem fuit hunc libellum fibi comparandi ardor, ut, An. 1814 nondum finito, jam tertia ejusdem editio prodierit.

(22) Cf. ejusdem opusculi *Critica in Ienaïsche Allgemeine Literatur-Zeitung No. 34. Februar 1815. pag. 268. seqq.*

(23) De horum libellorum nonnullis v. c. *Considérations importantes sur l'abolition générale de la Traite des Nègres, adressées aux négociateurs des puissances continentales qui doivent assister au Congrès de Vienne, par un Portugais*, Paris 1814. — *Appel aux nations commerçantes et maritimes de l'Europe, ou réflexions rapides et impartiales sur la question de la Traite*, Paris 1814. aliisque vid. Simonde de Sismondi l. l. p. 63, 64, 83, 84 et 89.

VI. Post exhibitum eorum auctorum, qui omnia
hunc temporibus celebrem de servorum commercio tot
lendo quaestionem attigerunt, catalogum, jam nunc ope
rac pretium erit, paucis pro instituti ratione investigare,
quoniam tandem causae fuerint, cur Galli pace Pa
risiensi anni 1814 servorum commercium statim tollere
recusarint? et argumentorum, quibus haec agendi ratio
defensa fuerit, pondus breviter penitusare. Ante omnia
autem observandum est, in censem hic venire non
posse speciosa illa argumenta, quibus, priusquam hujus
commercii natura et effectus publice innotuerint, rem
suam defendere vulgo solebant servitutis patroni, cum
eorum Europa universa, Ludovicus XVIII hanc
servorum mercaturam genus commercii esse declarave
rit, Juris Naturae principiis contrarium et a temporum,
quae vivimus, humanitate atque cultura abhorrens (24).
Quamvis igitur in libellis, modo memoratis, frequens
eorum argumentorum mentio occurrat, iisque probandis
et refutandis Auctores Gallici et Anglici multam ope
ram navent, alias tamen hujus rei rationes fuisse, facile
quisque perspicit. Quantum autem nobis videtur, du
plex in primis causa est, ex qua haec Regis Gallici in
deneganda servorum commercii abolitione pertinacia
debet explicari, altera publica, privata altera. Publicam
eam intelligimus, qua in colloquiis, super pace con
denda habitis, ad rem suam defendendam usi fuerunt
Legati Gallici; privatam, eamque efficaciorum, qua
plerique Galli in primis movebantur, verum quam tem
porum ratio locisque opportunitas publice prodere non
permittabant. Illa Insulae Sancti Domingi, Colonise
Gal-

(24) Vide secundus pacis, inter Galliam et Angliam initae.
Nedsl. Staats-Courant 5. Junij 1814, pag. 4.

Gallicae, hodierna conditio; haec est bona fidei Anglorum diffidentia, nec non summa inter utrumque populus aemulatio et odium inveteratum; de utraque causa paucis videamus.

Quod igitur ad priorem attinet, illa paululum videtur illustranda. Nempe Insula St. Domingo, inter Gallicorum Colonias Occidentales quondam primaria, post varios servorum tumultus et horrendas caedes, quas hic referre longum est, tandem anno 1804, fedatim omnibus, quibus cum patria Europea ligabatur, vinculis, suo Domino subjecta esse coepit, et sub nomine Regni Haytiensis libera civitas evasit (25). Servos quidem seditiosos subigere et pacifinam rerum formam restituere tentaverat summus Gallorum Imperans; verum ardens libertatis amor, cuius recentissimo aestu Afri, abjecto servitatis jugo, flagabant, omnes Gallorum copatus irritos reddidit, et virium ac peritiae militaris defecum satis superque compensavit. Postquam vero anno 1814, pace inter populos restituta, rei militariae ac mercaturae vacandi opportunitatem Galli iterum nati erant, commodorum, quae ex hac insula percipere quondam solabant, memores, ei subgendas in pristinamque Coloniae formam redigendae, animos serio intenderunt. Hunc autem finem ut consequerentur, novo sibi servorum numero, ex Africa avectorum, opus esse censuerunt, quoniam, et si insulam subegissent, incolas tamen, qui suavissimos libertatis fructus gustassept, servitutis jugum non iterum subituros, merito judicarent. Huic vero consilio cum obstareret lex ab Anglis lata de servis non amplius importandis, cui legi a cœ-

(25) Vid. Bradw., Chronik des neunzehnten Jahrhunderts, An. 1804, pag. 452, seqq.

teris Gallorum Coloniis, flagrante bello, in ipsorum Colonorum utilitatem obsequium praestitum fuerat (26), nihilominus a proposito non desisterunt, sed in foedere pacis quinquennale hujus commercii exercitium sibi fure re stipulati. Quamvis igitur aliqua utilitatis specie injustissima horrendi commercii renovatio videatur excusari, multa tamen sunt argumenta, quibus non tantum non commoda Gallis, sed potius perniciem esse allaturam servorum commercii renovationem, evidentissime probari poscit. Quorum quidem argumentorum praecipua haec sunt: 1º. quod Insulae St. Domingo expugnatio, siquid fieri illa posset, tanto militum numero tantisque opum impensis Galliae constaret, ut, etiamsi pristina regiminis forma ibi restitueretur, longissimo tempore illa vix posset compensari (27); 2º. quod, etiamsi sponte sua, sicuti nonnulli sperabant, incolae sese Regi Gallico subjecerent, nullus tamen umquam foret servorum Afrorum, recens invectorum, usus, quoniam ceterorum Afrorum liberorum aspectus et consuetudo novos servorum tumultus continuo excitarent (28); cui cum 3º accedat, quod temporum nostrorum ratio, post stupenda incrementa, quae omnium fere populorum mercatura et navigatio cepit, aliquam de restituendo pristino monopolio spem fovere vetet; facile sequitur, tantum

a

(26) Vid. Simonde de Sismondi l. l. pag. 12.

(27) Vid. Simonde de Sismondi l. l. pag. 13. seqq. et in primis *Remarks on the ordonnance issued at Paris, 29. August 1814, for the Reestablishment of the French Slave-Trade.* cet. pag. 11. seqq. et Cf. Nederl. Staats-Courant 20. Januarij 1815, no. 17. pag. 2, 3, 4. et 21. Jan. 1815. no. 18. pag. 1 et 2.

(28) Vid. Simonde de Sismondi l. l. pag. 16 et 17. et Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, p. 43. seqq.

a vera prudentia civili, abesse hoc servorum commercii renovandi consilium, quantum justitiae et humanitatis principiis repugnat (29).

VII. Quod autem ad alteram, tamenque efficaciorum causam, ex qua haec Gallorum agendi ratio explicanda est, attinet, ea perquam nota est. Tantam enim inter utrumque populum aemulationem longis abhinc annis intercessisse, ut in cunctis deo politico Europae statu differentiis diversas partes sere semper amplexi sint, omnes norunt; cui tamen rei, praeter flagrantissimum, quo se invicem persequebantur, odium, saepe ansam praebuit diversa utriusque nationis utilitatis ratio. Idem autem in hac quoque re obtinere plerique Galli censebant, absurdum judicantes credere, Anglos ex solo humanitatis studio tantam in universam servorum commercii abolitionem operam navare. Accesit, quod multi auctores in libris, super hac re editis, probare conarentur, ex Anglorum commodis esse, ut servorum commercium ab omnibus populis, in primis autem a Gallis, penitus tolleretur; Gallicae contra nationis utilitatis rationem ulterius ejusdem exercitium postulare; eamque causam esse, cur Angli veriti, ne Gallorum res maritima ex renovato hoc commercio insigniter amplificarentur, sub specioso humanitatis praetextu tanta animorum contentionem Afrorum causam suscepissent. — Rem, per se haud absurdam visam, sequentia argumenta videbantur confirmare: 1°. Quod Angli iam multos annos, neglectis Coloniis Occidentalibus, Indianum Orientalium maximam, vel potius unicam curam gesserant, et ditionem suam in vastissimis his-

(29) Cum instituti ratio non finat haec ulterius explicare, ampla hujus rei tractatio in laudato Sismondi opere legatur.

Hicce regionibus immensis in modum extenderant, et inconfilio, exstincta cum Indiis Occidentalibus mercatura, omne mercium Indiarum commercium ad se traherent, et summum mari Imperium, quod sibi dividitur regasent, in perpetuum confirmanti (30). Quod ad extinguendam hanc cum Indiis Occidentalibus mercaturam nihil magis conferre poterat; quam universa servorum commercii abolitio; cum, quidquid de dannis, quibus hoc commercio civitates et privati afficerentur, Auctores et Politici Angli praedicarent, ipsi tamen optime perspicerent, quam arte cum Coloniam in Occidentalem existentia et flore servorum commercium eset conjunctum (31); denique s^o. quod, licet alia coquimoda ex sublato servorum commercio sibi non sperarent Angli, illud tamen ipsis convenienter esset, quod rei navalis reparandae, et navigationis extendendae idonea via hoc modo Gallis esset invenientia, nato ipsis commercii Orientalis vastissimus campus supereset, in quo vires navales exercere et quietatem manutinere suspendum in modum augere posserit (32).

Quavis autem omnem vim hisce argumentis denegare nos notimus, et de secundario quodam Anglorum confilio, quo tanto hujus rei studio incendantur, haud manis suspicio apud multos oriri videatur, frequentiam tamen contra hanc Gallorum opinionem obmoveri posse contineatur: 1^o. Quod licet Colonii Orientalibus confundendis et amplificandis Angli hisce temporibus majorum quam antea curam impenderint, nullo tamen jure ambo iuris.

(30) Vid. Dillon *I. I.* pag. 37. Cf. autem Simonde de Sismondi *I. I.* pag. 37 *seqq.* et Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, pag. 50 et 51.

(31) Vid. Dillon *I. I.* pag. 37 et 38.

(32) Vid. Dillon *I. I.* pag. 28 *seqg.*

dici possentur Colonias Occidentales, atque tam, in Mato servorum commercio, suo pretio destitutas negligentes; cum contra sacchavo ex Oriente advecto, et viloris multo pretii, gravius vettigal imposuerint, ne faceatur, ex Coloniis Occidentalibus importatum, emtores non inveniret, et ad emendandam harum Coloniarum conditionem multum hodieque operae inpendant. (33) sed quod damna, ex servorum commercio in civitatem et privatos redundantia, evidenter adeo probata sunt; contrariae autem rationis commoda, post aliquot annorum spatium, experientia adeo confirmata, ut nemo hodieque in Anglia sit, quia servorum commercium tam politicum vitium, quam morale esse, judicet; si quis tamen sit, qui Anglos aliud hac de re praedicare, aliud sentire putet et idcirco servorum commercium, ab iis sublatum esse, ut ceterae quoque Coloniae, alii populis hoc exemplum sequentibus, perirent; is, servitutem ab iis vetitam esse in Nova-Wallis-Septentrionali, Colonia admodum longinquaque (34), et in India Orientalibus mercenarioruna operis eos in primis, sciatur (35); unde luce clarus patet, alias etiam, praeter Gallis nocendi studium, rationes ad promovendam servorum commercii abolitionem Anglos impudisse; et denique siq. rei navalis peritiam ac navigationis augmentum ita parum cum servorum commercio, et vel adeo cum Coloniarum possessione cohaerere, ut Rusorum et Americae Septentrionalis incolarum, licet neutra gens longinquam Coloniam possideat, haud contemnenda tamen potentia maritima sit.

VIII.

(33) Vid. Wilberforce, *Lettre à Taffeyrand*, pag. 50 et ss. et Simonde de Sismondi, *T. I.* pag. 39—41.

(34) Vid. Brougham *I. I. T. I.* Annot. c. 2. pag. XI. et Mill.

(35) Vid. Simonde de Sismondi *T. I.* pag. 40.

VIII. Ceterum, cum jam diutius hac inter communis simus, aliis, in rebus politicis sagacioribus, investigandum relinquimus, utrum humanitatis, an vero proprii commodi studium ad fuscipiendam et tanta animorum contentione defendendam Afrorum causam, Anglos impulerit? nobis, successuna eorum contentione non defuisse, referre posse, abunde sufficit. Quamquam enim Wellingtonus, Regis Anglici apud Ludovicum XVIII legatus, plus efficisse non videatur, quam ut certis limitibus, extra quos egredi servorum mercatoribus non liceret, horrendum commercium circumscriberetur (36); neque etiam in solenni Principum Europaeorum Viennensi consilio insignes aliquos profectus causam humanitatis fecisse legimus (37); alia tamen tempora mox successerunt, quorum auxilio, licet illa ab humanitate longissime aliena essent, Afrorum tamen causa optatissimam victoriam obtinuit. Nam, postquam bellum, vix extinctum, novo atque inaudito furore erupisset, et gentes, Europae universae ultrices, superba Parisiorum moenia iterum subigere coegeriset, tantum valuit Anglorum ceterorumque populorum, fervoruna commercii tollendi consilio atricorum, auctoritas, ut in Gallia quoque horrendum hoc commercium penitus ac sine ulla mora vel conditione fuerit abolitum (38). Itaque bellum, ex quo cum primus ejus in

(36) Cf. Nederl. Staats-Courant 9. Dec. 1814. no. 289. pag. 3.

(37) Vid. Nederl. Staats-Courant 6. Februarij 1815. no.

51. pag. 2. 11. Februarij 1815. no. 36. pag. 2. 25. Februarij 1815. no. 48. pag. 2 et 3. et cf. Articuli pacis 20. Nov. 1815. Parisis conditae. Nederl. Staats-Courant 27. Nov. 1815. pag. 2.

(38) Vid. Nederl. Staats-Courant 1. Januarij 1816 no. 1. Vix enim hic memoratu dignum est Napoleontem usurpatorem, post

inchoati nuntius advenisset, nova malorum hiis Europae impendere videbatur, non tantum Gallorum vires insigniter fregit, et pacis orbis terrarum hostem acerbum omni in posterum nocendi potestate orbat; verum etiam per singularem et mirificum rerum humanarum eventum, quem ubicunque observare generis humani historiae non penitus rudes juvat, ad arcendam novam Guineae devastationem, et tranquillitatem populis, per tria saecula bellorum, caedium, rapinarum peste afflictis, restituendam, haud parum contulit.

C A P U T I V.

De praesenti servitutis Afrorum, et servorum commercii statu.

I. Post pacem, anni praecedentis mense Novembri conditam, praeter Galliae Regem, commercium servorum etiam lege sustulit Emmanuel Victor, Sardiniae Rex (1), ita ut, exceptis Hispaniae et Lusitaniae Regibus, nunc cuncti Europae Principes nobilissimo consensu humani generis causam amplexi sint, et regnorum suorum gloriae haud exiguum decus addiderint. Nam, licet ad Austriae et Russiae Imperatores et Bo-

109

post perfidum suum in Parisios introitum, die 29. Martii servorum commercium lege sustulisse; cum, monam ex fonte illud manaverit, facile quisque perspiciat et nullum effectum habuerit Imperatoria haec constitutio. Legatur tamen haec in *Nederl. Staats-Courant* 6. April 1815 no. 82. pag. 1.

(1) Vid. *Nederl. Staats-Courant* 1. Febr. 1816 no. 27.

ausiā Regem proprieitatec nūc nūbil cōtrinent, tanto tamen animi studio ab Illustrissimis Triumviris cunctae opportunitates arripiuntur, quibus hominum salus promoveri posit, ut, quidnam de servorum commercio sentiant, haud semel palam pronuntiaverint, atque ita humanitatis causae insigniter consuluerint. — Quod autem ad Regem Hispaniae attinet, quamvis tum Vienae in Principum Europaeorum Concilio (2), tum Madritii ab Anglicis Legatis multa hunc in finem sint tentata, nullae tamen hucusque rationes eum impellere potuerunt, ut lata lege horrendo commercio finem statueret; desperandum tamen hac de re non esse, nuper in suprema Angliae Curia dictum est (3). — Eadem fere res est de Lusitaniae Principe; hic enim, statutis quibusdam legibus, quibus servorum transportandorum fors nonnihil mitigaretur, sese fecisse arbitratus (4), neque argumentis, neque precibus sibi persuaderi pasfus est, ut a nefando commercio desisteret; verum Aº. 1810, contractu cum eo inito, aliquid sese hunc in finem profecisse Legatus Britannicus putabat, sed spes eum fefellit, nam contra fidem datam Lusitani hoc commercium exercere hucusque non desierunt (5); Legato Britannico tamen stricte injunctum

(2) Vid. Nederl. Staats-Courant 25. Febr. 1815 n°. 48, pag. 2 et 3.

(3) Vid. Nederl. Staats-Courant 4. April 1816 n°. 82. Hispanos tamen ad mitigandam servorum fortē multa, hoc quoque tempore, fecisse legitimus apud Bredeow, *Chronik des neuzechnten Jahrhunderts*, An. 1806, pag. 526.

(4) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, p. 21.

(5) Vid. Nederl. Staats-Courant 30. Junij 1814, n°. 151, pag. 4. Cf. tamen quae hac de re dicta sunt in folienni Viehenfi Concilio. Nederl. Staats-Courant 25. Februarij 1815, n°. 48, pag. 3.

tum esse; ut, quibus honeste posse modis servorum commercii abolitionem ab eo impetreret, legimus (6).

II. Itaque qui primi hoc commercium exercuerant, id est postremi etiam id videntur exercituri; quasi quo dilutius nefandae rei essent dediti, eo difficilius ab ea astrahi possent; cum contra regna recens orta et libertatem suam a pristino domino vix tuentia, non tantum servorum commercium statim aboleverint, verum etiam servituti penitus tollendae animum intenderint. Illi videlicet Americae meridionalis incolae, qui paucis ab hunc annis Regis Hispani imperio sese substraxerant et libertatem suam hodieque armis defendunt, mox post constitutam novam Imperii formam de tollendo servorum commercio leges tulerunt. In novo regno Chilensi v. c. A. 1811 die 11 Octobris servorum commercium abolitum et lex de partu libero lata fuit, ex qua omnes post hunc diem nati esent ingenui; servis etiam ad exteriores pertinentibus, modo annuum dimidiatum degerint, libertas concessa fuit. Majora etiam incrementa in alia regione, Buenos Ayres dicta, causa libertatis cepit; nam cuin hujus regionis primares primo A. 1813 die ad constituantam Imperii formam primum conveniscent, mox die 2. Februario non tantum servorum commercium abolitum, verum etiam lata fuit, secundum quam omnis servus, peregre novum Imperium veniens, liber, servorum autem Merci ingenui esent. Ne vero libertas ipsis perniciose extiteret, servorum institutioni publice vacari et arva inter dignos distribui jusserunt; tandemque humanitatis causam cum ipsa civitatis suae existentia arctissimo

(6) Vid. the Edinburg Review Nov. 1814. in Criticas Opusculi Remarks on the Ordonnance cet. initio.

vinculo conjungentes, quotannis ipso die, quo Imperii liberi memoriam populus celebret, sex servos libertate donari voluerunt (7). Sic quidem humanitatis causa suscepta fuit a populis, pro sui defensione etiam nunc pugnantibus; quos tamen proprium periculum abstinere non potuit, quin Afrorum misericordia commoti, exaudita justitiae et humanitatis voce, ne avaritia ex aliorum miseriis fructus quaereret, in perpetuum impedi- rent. Quantum Europaeis exemplum!

III. Quamvis autem ad universam hujus commercii abolitionem hucusque accedere noluerint Hispaniae et Lusitaniae Reges, nihilominus Angli, ut hominum rap- tus, eosque comitantia atrocitatum, barbariae et caedium spectacula, ab Africae oris penitus arceant; operam suam impendere non intermittunt. Hunc autem finem cum optime adjuvare videretur vim vi repellere, paucis abhinc annis naves bellicae in Anglia coegerunt armari, quarum ope omnes quorumcumque populorum naves, servorum quaerendorum causa Guineam petentes, accessu arcerentur, vel servi, navibus immo impositi, in libertatem vindicarentur (8). Quod quidem utrum iure Gentium Anglis facere liceat, non nulli dubitarunt? Dubitandi tamen causae admodum graves non sunt; nititur enim hoc jus hisce argumen- tis: 1^o. quod, quamvis nefandum facinus *commerciis nomine* vulgo audiat, proprie tamen *rapina vel piratica* vocandum sit, adeoque eodem jure Anglos His-

panos et Lusitanos.

pa-

(7) Vid. *Nederl. Staats-Courant* 25. Aug. 1814. n. 198, p. 3.

(8) Anno praecedenti ab una navi 500 Afros in libertatem suisse vindicatos legimus. Vid. *Nederl. Staats-Courant* 28. October 1815. n. 256. Lusitanos tamen id in malam partem accipere, et ius suum contra Anglos defensuros, nuperrime legimus. Vid. *Nederl. Staats-Courant*, 17 Junij 1816.

pandrum et Lusitanorum naves, hanc piraticam exercentes, vi aggredi, quo inter gentes Europaeas receptum est, piratarum vel raptorum vim, nulla habita ratione populi, a qua, vel in quem. hae rapinae exercantur, ab omnibus posse repelliri (9); 2º quod, licet antiquitus nonnulli populi *barbari*, aeo posteriori vero *pagani* vocarentur, quibus jura, inter alias gentes recepta, applicanda non esse, vulgo censeretur; hodie tamen, juris differentiam non efficere diversam Deum colendi rationem diversumve culturae gradum omnes consentiunt (10); quapropter Europaei, incolas ex Guinea vi auferentes, eodem *piratarum* nomine jure compellantur, quo Afric illi ex regno Tripolitano et Tunisiano nobis immotescunt; et 3º. quod, cum populis illi Guineenses, quippe suis Régibus plerique subiecti et in societatem conjuncti, inter nationes jure recensentur, Anglis quoque ceterisque nationibus plenissimum jus competit, omnia illa foedera, pactiones, contractus cet. cum hisce Guineae populis infire, quae, tamquam legitima, jus inter gentes receptum adimitat; quorum numero cum etiam sit contractus de mutuo auxilio praestando, et foedus patrocinii, quo potentior gens inferioris ejusdam tutelam et patrocinium certa conditione fasciپiat, nullum, nostro saltēm judicio, dubium est, quin Angli Afrorum iniurias, tamquam suas, ulcisci, et subditos, ab Europaeis raptos, etiam vi in libertatem vindicare possint (11).

IV.

(9) Cf. *Nederl. Staats-Courant* 30. Janij 1814. n. 151.
pag. 4.

(10) *Simonde de Sismondi I. l. pag. 11.*

(11) Vid. *Simonde de Sismondi I. l. pag. 83—89.*
De hoc Anglorum iure autem pag. 85. sic loquitur egregius
Auctor: « *Les Foulahs, les Jakoffes, les Mandingues, sont*

IV. Ad has autem naves armadas necessarii sum-
tus suppeditantur a societate, anno 1806 promovendae
servorum commercii abolitionis causa Londini erectorum.
Quae cum inter remedia, hunc in finem efficacissima,
quamdiu quidem ab omnibus orbis terrarum Regibus
horrendum commercium penitus sublatum non esset,
merito censeret illud naves belicas armandi consilium,
quibus Guineam a continuis devastationibus tuerentur;
aliquamdiu tamen dubia haesit, utrum haec agendi ra-
tio cum principiis iustie, inter gentes recepti, i posset
conciliari? an vero iura, aliis nationibus competentia,
effectu suo destitueret? Tanti vero ponderis argumenta-
ta, modo memorata, visa sunt; ut communi suffragio
lata sententia sit: nullum jus perfectum, alii genti
competens, ea ratione laedit, contra populos infantes et
injuriat, quae iure cuiuscumque impunita est: ins-

*» ile les compatriotes des Français? Et la desolation portée
» dans leurs pays n'est-elle pas un outrage au droit des
» gens? Qui pourroit empêcher l'Angleterre de contrader
» l'alliance la plus intime avec un ou plusieurs des peuples
» indépendans de l'Afrique? Qui pourroit empêcher de les
» admettre même à cette combourgeoisie, dont nous trou-
» vons des exemples dans notre ancienne diplomatie, et d'au-
» près laquelle chacun des membres d'un Etat avoit droit
» à la protection complète de l'autre, et pouvoit réclamer
» les secours des tribunaux et de la force publique de sa
» patrie d'adoption, tout comme de sa mère patrie? Qui
» pourroit empêcher le gouvernement Anglois de résentir la
» force des sujets libres d'une puissance alliée, comme la
» paix d'un Anglais, et d'accueillir les plaintes d'un roi
» nègre contre tous les actes de violence, tous les actes de
» piraterie pratiqués envers ses sujets, sous la même faveur
» que laquelle les Monarques de l'Europe accueillirent les
» plaintes des princes et de la noblesse immédiate de la révol-
» tueuse du Brésil, dépouillée par la Convention? cet*

infringentes ab iniusta aggressione vi defendi; quae deinceps sententia publica auctoritate sancta fuit (12).

E publicis rerum, ab hac societate gestarum, relationibus, quae quotannis in solenni concilio fiunt; eque nuntiis, a societatisbus in ipso Guineam ereatis (13) quotannis in Angliam missis; praeterea docemur, Anglos non tantum id agere, ut, arcendis servorum mercatoribus, a devestationibus et atrocitatibus, quibus hoc commercium anfac dare solet, Guineam immunem praestent, verum etiam ut pessimos effectus, quos diuturnum lejusdem exercitium in mores et ingenum incolarum habuit, sensim sensimque tollant. Quem in finem ante omnia eorum fidem sibi conciliare et industria suscitare studuerunt, dein iis rerum necessarium nostria instruendis ac Christianae religionis principiis imbuendis, haud infelici successu hucusque operam dederunt (14). Quia autem magis promoverentur humanae haec consilia, et omne de benigna Europaeonum mente dubium ex incolarum animis penitus tolleretur, Societas Londinensis paucis abhinc annis, illud in primis egit, ut Afros nonnullos libertinos, artium et scientiarum copia idonea instructos, ex America sibi compararet, quorum ope planior et facilior sterneretur via ad incolarum benevolentiam et fidem sibi conciliandam. Votis arridere videbatur fortuna, nam anno 1812 navi sua Londinum venit Paulus Cuffee, natione Afer, qui in America septentrionali manumissus industria ac-

(12) Vid. Nederl. Staats-Courant 30. Junij 1814. no. 1814 pag. 6.

(13) Vid. Supra Sed. IV. c. 2. §. 8.

(14) Vid. Simonde de Sismondi L. I. pag. 6 et 7. Cf. Nederl. Staats-Courant 21. Februarij 1815. no. 44. p. 1.

diligenda eam sibi forum amicorum paraverat, ut missis bene armatae, in qua tantum Afrorum manumisorum opera adhibebatur, dominus ac praefectus tunc existeret. Hic, ad solemne societatis concilium admisit; morum cultura et urbanitate ac sermonis solertia et suavitate omnium sociorum animos sibi conciliavit, et ad confirmandas Anglorum de praestanti Afrorum indeole opiniones haud parum contulit; res autem ipsa ex sociorum voto videbatur succeedere, cum bellum inter Angliam et Americam, cuius civis Coffee eset, exortum magnas difficultates huic consilio afferret (15). Utrum autem post restitutam pacem huc rei animum denso intenderint socii, nos quidem nescire fatemur. Ceterum, si ex paucorum annorum experientia justè argumentari licet, tanti iam sunt Afrorum ad industria et ingenii morumque culturam profectus, ut haud insimum inter excultas orbis terrarum gentes locum Guinea, hucusque barbariae sedes, aliquando videatur occupatura (16).

V. Quae vero de emendata Afrorum, in patria sua degentium, sorte referre nobis licuit, eadem miserrimae servorum Colonicorum conditioni nequaquam sunt applicanda. Praeterquam enim, quod majorem servorum numerum, quam antea fieri solebat, proprio impetu sacram baptismi ritum in insula Jamaïca subiisse legamus (17), adeoque religiose eorum institutionis ma-

jo-

(15) Vid. *Nederl. Staats-Courant* 1. Julij 1814. no. 152, pag. 4.

(16) Cf. quae diximus Supra, *Sed. II. c. 2. §. 6.* in fine et Auct. ibi cit.

(17) Vid. *Nederl. Staats-Courant* 24. Sept. 1814. no. 224. pag. 5.^o

juvem cutam genitale Coloni videtur; nullum omnino documentum apparet, ex quo sublevatum aliquantum esse grave servitatis jugum, possit colligi. Contra ex publica rerum, a Societate Londinensi gestarum, relatione, anno 1813 ad supremam Angliae Curiam exhibita, docet-
mur, tantum non a rigidissimo servos habendi more post sublatum servorum commercium Colonos absti-
nuisse, ut potius ea crudelitate in eos saevierint, quam
humanitas abhorreat (18). Quum igitur servorum com-
merciis abolitio eam vim in Colonorum animos non ha-
buerit, quam omnes merito speraverant (19), ut ad
mitigandam suam in servos duritatem, propter impeditam
novorum servorum, quibus priorum loca possint occu-
pari, importationem, eos induceret; alia efficaciora re-
media, quibus Colonorum saevitiis aliquis tandem mo-
dus imponatur, adhibenda esse Societas Londinensis
existimavit, et in eadem rerum gestarum relatione ad
supremum Senatum, quaedam huic scopo inservitura
Legislatorum oculis subjecit. Remedia praecipua haec
funt: 1º. ut Afri servi esse desinant, glebae adscrip-
tio evadant; quo in primis continuae illae hominum
venditiones impedirentur, quae multis crudelitatibus an-
fain dare soleant, et servorum conditio universè haud
parum emendaretur; 2º. ut jus testimonium etiam con-
tra Europaetum ferendi Afris concedatur, quod nī fit,
nullā umquam servorum fortis emendatio sit expectan-
da; 3º. ut servorum numerus, quem quisque Colono-
rum possideat, in publicas tabulas referatur, et simili-